MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS
DECRETO Nº 03992, de 03 de dezembro de 2019

DECRETO Nº 03992/2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização

contida na Lei Municipal nº 2.548, de 12 de dezembro de 2018 e artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Município para o exercício de 2019 o (s) seguinte (s) crédito (s)

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 156.926,02 (cento e

cinquenta e seis mil novecentos e vinte e seis reais e dois centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.03.04.122.0401.2.007
- MANUTENCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 25 100 1.280,00

02.04.01.12.361.1207.2.071
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-REC.PROPRIOS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 66 ENSINO 101 670,00

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 71 ENSINO 101 32.117,78

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 72 ENSINO 101 43.898,71

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 73 ENSINO 101 1.813,77

02.04.03.12.362.1207.2.164
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO MEDIO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 138 PNTEEM 145 2.727,58

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 139 PTE 122 203,34

02.05.10.122.1005.2.185
- MANUTENCAO ATIVIDADES SEC.MUN.SAUDE

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 164 SAUDE 102 450,00

02.05.10.301.1001.2.038
- MANUTENCAO ATIVIDADES PROGRAMA SAUDE BUCAL

   319013 - Obrigacoes Patronais 176 SAUDE 102 1.020,00

02.05.10.301.1001.2.161
- MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 182 SAUDE 102 4.000,00

02.05.10.301.1001.2.190
- MANUTENCAO ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE FAMILIA

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 206 BLATB 148 8.950,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 207 BLATB 148 800,00

02.05.10.301.1001.2.194
- MANUT.PROGRAMA NUCLEO APOIO SAUDE FAMILIA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 496 BLATB 148 5.230,00

02.05.10.302.1002.2.050
- MANUT.ATIVIDADES MEDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

   339091 - Sentencas Judiciais 493 SAUDE 102 363,00

02.05.10.302.1002.2.162
- MANUT.ATIVID.ATENDIMENTO PACIENTE FORA DOMICILIO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 251 SAUDE 102 5.000,00

02.05.10.304.1004.2.057
- MANUT.ATIVIDADES VIG.SANITARIA MUNICIPAL

   319013 - Obrigacoes Patronais 270 SAUDE 102 140,00

02.05.10.305.1004.2.084
- MANUT. ATIV. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA MUNICIPAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 497 EPCDOE 150 1.490,00

02.06.01.08.244.0801.2.116
- GESTAO SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 308 AS.SOC 100 7.590,00

   319013 - Obrigacoes Patronais 309 AS.SOC 100 2.980,00

02.07.01.15.451.1501.1.012
- CONST.MEIOS-FIOS,PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO

   449051 - Obras e Instalacoes 373 100 715,00

02.07.01.15.451.1501.1.020
- CONSTRUCAO CALCADAS/MUROS LOGRADOUROS PUBLICOS

   449051 - Obras e Instalacoes 376 100 1.200,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS
DECRETO Nº 03992, de 03 de dezembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.07.01.15.452.1501.0.022
- REPASSE AOS CONSORCIOS MULTIFINALITARIOS

   337170 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 508 100 0,03

   447170 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 509 100 0,01

02.07.01.15.452.1501.1.013
- AMPLIACAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

   449051 - Obras e Instalacoes 380 100 1.000,00

02.07.01.15.452.1501.2.125
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS PUBLICAS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 381 100 17.940,00

02.07.01.15.452.1501.2.126
- MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 392 ILUMIN 117 9.746,80

02.07.01.15.452.1502.2.128
- MANUTENCAO SERVICOS LIMPEZA PUBLICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 401 100 5.600,00

TOTAL DE CRÉDITOS 156.926,02

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o

parágrafo 1º e  incisos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.04.01.12.361.1202.1.010
- CONSTRUCAO/REFORMA PREDIOS ESCOLARES-REC.PROPRIOS

   449051 - Obras e Instalacoes 49 ENSINO 101 670,00

02.04.01.12.361.1202.1.035
- CONSTR.QUADRA ESC.ENSINO FUNDAMENTAL

   449051 - Obras e Instalacoes 52 ENSINO 101 33.717,78

02.04.01.12.361.1202.2.066
- MANUTENCAO ATIVIDADES ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 65 ENSINO 101 44.112,48

02.04.03.12.361.1207.2.073
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-ENS.FUND.

   339030 - Material de Consumo 132 PNTEEF 145 2.727,58

02.04.03.12.361.1207.2.073
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-ENS.FUND.

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 134 PTE 122 96,08

02.04.03.12.361.1207.2.073
- MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR-ENS.FUND.

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 135 PTE 122 107,26

02.05.10.122.1005.2.055
- MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 157 SAUDE 102 363,00

02.05.10.122.1005.2.055
- MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

   339030 - Material de Consumo 158 SAUDE 102 450,00

02.05.10.301.1001.2.161
- MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 183 SAUDE 102 5.160,00

02.05.10.301.1001.2.161
- MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 188 SAUDE 102 5.000,00

02.05.10.301.1001.2.190
- MANUTENCAO ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE FAMILIA

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 209 BLATB 148 14.980,00

02.05.10.305.1004.2.084
- MANUT. ATIV. VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA MUNICIPAL

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 287 EPCDOE 150 1.490,00

02.07.01.15.452.1501.0.022
- REPASSE AOS CONSORCIOS MULTIFINALITARIOS

   317170 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 507 100 0,04

02.07.01.15.452.1501.0.022
- REPASSE AOS CONSORCIOS MULTIFINALITARIOS

   337170 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 379 ILUMIN 117 9.746,80

02.07.01.15.452.1501.2.125
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS PUBLICAS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 382 100 29.790,00

02.07.02.17.512.1701.2.133
- MANUTENCAO REDE ESGOTO SEDE/D.ITAIM

   339030 - Material de Consumo 419 100 1.915,00

MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS
DECRETO Nº 03992, de 03 de dezembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.07.03.26.782.2601.2.138
- MANUTENCAO ESTRADAS VICINAIS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 428 100 3.600,00

02.09.02.27.812.2701.1.006
- CONSTRUCAO DO COMPLEXO ESPORTIVO PAINEIRAO

   449051 - Obras e Instalacoes 483 100 3.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 156.926,02

TOTAL DE RECURSOS 156.926,02

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeira de Minas, 03 de dezembro de 2019.

Dirceu D Ângelo de Faria

Prefeito Municipal

		2020-01-07T08:50:50-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649